<sup>13</sup> *Bullari Romani continuatio*, 43, Pius VII, Romae 1846, s. 374—381.

Wykaz skrótów:

Or. = kopia współczesna  
 Kop. współcz. = regest  
 Druk. = oryginał  
 Reg. = drukowany  
 Lit. = literatura  
 Uw. = uwaga

## T e k s t y

## I

Rzym, 17 października 1424 r.

*Marcin V, papież, poleca Wojciechowi Jastrzębcowi, arcybiskupowi gnieźnieńskiemu, odłączyć powiat lubelski od diecezji krakowskiej i przyłączyć go do diecezji chełmskiej, o ile arcybiskup po dokładnym zbadaniu uzna to za konieczne, a biskup krakowski wraz z kapitułą wyrażą zgodę.*

*Or.: nieznanymi.*

*Kop. współcz.: Regestry Lateraneńskie, t. 243, fol. 37—38, w Archiwum Tajnym Watykańskim.*

*Reg.: Abraham, op. cit., 209.*

*Lit.: Inglot Stefan, Stan i rozmieszczenie uposażenia biskupstwa krakowskiego w połowie XV wieku, Lwów 1925, s. 14.*

*Sawicki Jakub, Concilia Poloniae, Źródła i studia krytyczne, IV, Najdawniejsze statuty synodalne diecezji chełmskiej z XV wieku, Lublin, 1948, s. 8.*

*Lanckorońska Karolina, W sprawie sporu między Bolesławem Śmiałym a św. Stanisławem, Teki historyczne, IX, Londyn 1958, s. 1—15.*

*Uw.: Za podstawę wydania posłużyła kop. współcz. Reprodukcję fotokopii podaje tabl. I.*

<sup>a</sup> Martinus Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili Fratri (Archi) episcopo Gneznensi <sup>b</sup> salutem et apostolicam benedictionem.

Ad apostolice dignitatis apicem, licet immeriti, suprema dispositione vocati, ex incumbente nobis officio sollicitudinis pastoralis vires, temporum qualitates, locorum ac status personarum presertim pontificali dignitate fulgentium, necnon ecclesiarum cathedralium solerti habemus consideratione pensare, ut debitum ad singula respectum habentes, sic circa ipsorum statum prosperum et salubrem vigilantibus sollicitudine intendamus, ne huiusmodi ecclesiarum ac prelatorum ipsarum honorem rerum temporalium defectus obnubilet, sed gratia favente superna, votiva prosperitate letentur et optata susci-

1 <sup>a</sup> W kop. współcz. znajduje się w tym miejscu na marginesie nazwisko Conilli. Jest to nazwisko kopisty dopisane w rejestrze później inną ręką.

<sup>b</sup> Episcopo Gneznensi to błąd kopisty.

piant incrementa. Sane pro parte carissimi in Christo filii nostri Vladislai regis Polonie Illustris nobis exhibita petito continebat, quod ipse qui olim pro incremento et propagatione fidei Christiane ac extirpatione pestiferi scismatis, [f. 37 v] quo tunc certe partes in terris sue dicioni subiectis consistentes fuerant irretite, ac etiam pro fidei catholice robore et ulteriori reductione partium predictarum ad ecclesiasticam unitatem, ecclesiam Chelmensensem in cathedralem certa tunc per eum illi licet, tam extunc discursorum quam modernorum temporum causante malitia satis exili dote assignata erigi procuravit<sup>1</sup>, attendens quod propter dotis exilitatem huiusmodi episcopus Chelmensis pro tempore existens, expensarum sibi pro cultura Dominici agri necessarium suffragio carens, fructus quos alias expensarum huiusmodii auxilio suffragante serere et multiplicatos recolligere posset, presertim in districtu Lublinensi, cum necnon territorio Chelmensis diocesis huiusmodi tempore infectionis scismate, unicus apud eosdem scismaticos assertus antistes vladika<sup>2</sup> nuncupatus residere dicebatur, et in quo adhuc plures devii a fide catholica degunt cogitur derelinquere incollectos. Non minus quoque prospiciens idem rex, quod districtus prefatus ab ecclesia Chelmensi predicta per duas et dimidiam, a civitate vero Cracoviensi, cuius diocesis accessit et subsesse dinoscitur, per sex dietas vel circiter distare noscitur, quodque habitatores eiusdem districtus sub iurisdictione ipsius Chelmensis episcopi desiderant confoveri, cupit rex prefatus eundem districtum Lublinensem predictae Chelmensi ecclesie pro territorio diocesis huiusmodi subici et etiam assignari, ut exinde prefatus Chelmensis episcopus, facultatem sibi accrescente auxilio residuos a fide devios huiusmodi, prout verisimiliter speratur valeat facilius ab erroribus revocare et ad viam reducere veritatis. Quare pro parte dicti regis

1 <sup>1</sup> Diecezja chełmska istniała już w połowie XIV wieku, a pierwszym znany jej pasterzem był Tomasz, syn Ninogniewa z Sienna, mianowany przez papieża Innocentego VI 20 maja 1359 roku. Z nominacji tej jednak wynika, że nie był on pierwszym biskupem chełmskim, a obejmował ją po długim wakanse: „Cum itaque ecclesia Chelmensis vacet ad presens et tanto tempore vacaverit per obitum ultimi episcopi Chelmensis, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum”. (Władysław Abraham, *Powstanie organizacji Kościoła łacińskiego na Rusi*, I, Lwów 1904, s. 371). Po nim katalogi wymieniają jeszcze jednego biskupa chełmskiego, Stefana ze Lwowa, po którego śmierci diecezja chełmska znowu dłuższy czas nie miała pasterza. Dopiero w 1417 roku Jagiełło wyposażył upadające biskupstwo tak, że mogło rozwinąć samodzielna organizację kościelną i postarał się o jego obsadzenie. (Abraham Wł., *Akt fundacyjny króla Władysława Jagiełły dla biskupa chełmskiego, Korczyn, 16 sierpnia 1417 r.*, „Kwartalnik Historyczny”, XXXII (1918), z. 3, s. 473—477.

O tej publikacji Abrahama pisał też: Piotr Kałwa, ks.: *Przywilej fundacyjny Władysława Jagiełły dla kapituły chełmskiej z roku 1429*, „Kwart. Hist.”, XLVII (1933), z. 1, s. 73.

<sup>2</sup> Schizmatycka stolica biskupia w Chełmie istniała już w II połowie XIII wieku jako stolica podległa metropolii halickiej. Kazimierz Chodynicki, *Kościół prawosławny a Rzeczypospolita Polska*, Warszawa 1934, s. 3.

fuit nobis humiliter supplicatum ut cum episcopus Cracoviensis pro tempore existens, ex sue episcopalis mense fructibus redditibus et proventibus iuribus et obventionibus, qui decem mille florenos auri de camera vel circa secundum communem estimationem valeant communiter annuatim absque huiusmodi Lublinensi districtu, possit statum suum tenere et incumbentia sibi onera supportare, districtum Lublinensem predictum ab ecclesia et mensa episcopali Cracoviensibus prefatis segregare et separare, illumque cum omnibus iuribus et pertinentiis ac attinentiis suis, quemadmodum ecclesie et mense Cracoviensibus predictis subesse dinoscitur, eisdem ecclesie et mense Cracoviensibus predictis subesse dinoscitur, eisdem ecclesie et mense Chelmensibus pro territorio diocesis in perpetuum subicere et appropriare, ac concedere et donare de benignitate apostolica dignemur [fol. 38]. Nos igitur qui universi orbis climata et nationes ab alto suscepimus gubernanda, cupientes in premissis de quibus tamen certam notitiam non habemus salubriter providere, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue de qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vocatis episcopo prefato et capitulo Cracoviensibus et aliis qui fuerint evocandi, de premissis auctoritate nostra te diligenter informes et si est ita, super quo tuam conscientiam oneramus, et ad id episcopi Cracoviensis et capituli predictorum accedat assensus, vel nichil aliud rationabile ex parte ipsorum fuerit allegatum, propter quod premissa fieri non debeant, districtum Lublinensem prefatum, cuius quingentorum ab eisdem ecclesia et episcopali mensa Cracoviensibus auctoritate predicta separare et segregare, illumque cum omnibus iuribus et pertinentiis ac attinentiis supradictis, quemadmodum prefatis ecclesie et episcopali mense Cracoviensibus subicitur, eisdem ecclesie et episcopali mense Chelmensibus, cuius mense episcopalis Chelmensis ducentorum florenorum auri fructus, redditus et proventus secundum communem estimationem valorem annum, ut asseritur, non excedunt, pro districtu et territorio diocesis, in perpetuum subicere ac concedere et assignare, ipsumque Lublinensem districtum extunc diocesis Chelmensis et de ipsa Chelmensi diocesi censi debere, auctoritate predicta decernere et declarare procures. Inducens per te vel alium seu alios, eundem Chelmensem episcopum pro tempore existentem, in corporalem possessionem districtus Lublinensis, iuriumque et pertinentiarum ac attinentiarum predictarum, et defendens inductum, ac faciens ipsum Chelmensem episcopum prefati districtus pacifica possessione gaudere, sibique de ipsius Lublinensis districtus episcopalibus iuribus fructibus redditibus et proventibus universis integre responderi. Contradictores per censuram ecclesiasticam etc. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac provincialibus et synodalibus, necnon statutis et consuetudinibus ecclesiarum predictarum etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis

quibuscumque. Seu si aliquibus communiter vel divisum a Sede Apostolica sit indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem sexto decimo kalendas novembris anno septimo. Franciscus C de Agello<sup>c</sup>.

## 2

Rzym, 4 listopada 1424 roku

*Marcin V, papież, wydaje Wojciechowi Jastrzębcowi, arcybiskupowi gnieźnieńskiemu polecenie przeniesienia stolicy biskupiej z Chełma do Lublina ze zmianą nazwy diecezji z chełmskiej na lubelską.*

*Or.: nieznany.*

*Kop. współcz.: Regestry Lateraneńskie, t. 243, fol. 38—39, w Archiwum Tajnym Watykańskim.*

*Reg.: A b r a h a m, op. cit., 209.*

*Lit.: jak pod nr 1.*

*Uw.: Za podstawę wydania posłużyła kopia współczesna. Reprodukacja fotokopii podana na tabl. II.*

Martinus Episcopus <sup>a</sup> Servus Servorum Dei. Venerabili Fratri Archiepiscopo Gneznensi salutem et apostolicam benedictionem.

Ad ea que ecclesiarum, presertim cathedralium, decorem necnon personarum in eis Domino famulantium statum prosperum, illis, quoque subditarum fidelium animarum salutem respiciunt, libenter intendimus eaque favoribus prosequimur oportunis. Dudum siquidem pro parte carissimi in Christo filii nostri Wladislai regis Polonie illustris nobis expositio, quod ipse qui olim pro incremento et propagatione fidei christiane, ac extirpatione pestiferi scismatis, quo tunc certe partes in terris sue dicioni subiectis consistentes fuerant irretite, ac etiam pro fide catholica roboranda ac ulteriori reductione partium predictarum ad ecclesiasticam unitatem, ecclesiam Chelmensem in cathedralem, certa tunc per eum illi licet, tam extunc discursorum quam modernorum temporum causante malitia satis exili dote assignata, erigi procuraverat, attendens quod propter dotis exilitatem huiusmodi episcopus Chelmensis pro tempore existens, expensarum sibi

1 <sup>c</sup> Urzędnik kancelarii papieskiej niezidentyfikowany.

2 <sup>a</sup> W kop. współcz. znajduje się przed imieniem Marcina V na marginesie nazwisko P. de Montella. Jest to nazwisko kopisty dopisane w rejestrze później inną ręką.

pro cultura Dominici agri necessariarum suffragio carens, fructus quos alias expensarum huiusmodi auxilio suffragante serere et multiplicatos recolligere posset, presertim in districtu Lublinensi, cui nec non territorio Chelmensis diocesis huiusmodi tempore infectionis scismatice, unicus apud eosdem scismaticos assertus antistes vladika nuncupatus presidere dicebatur, et in quo adhuc plures devii a fide catholica degunt, cogebatur relinquere incollectos; non minus quoque prospiciens idem rex quod prefatus districtus ab ecclesia Chelmensi predicta per duas et dimidiam, a civitate vero Cracoviensi cui districtus ipse post illius acquisitionem accessit et subesse dinoscitur, per sex dietas vel circiter distare noscebatur, quodque habitatores eiusdem districtus desiderabant sub iurisdictione ipsius Chelmensis episcopi confoveri, cupiebat rex prefatus eundem districtum Lublinensem predictae Chelmensi ecclesie pro districtu et territorio diocesis assignari ut exinde prefatus Chelmensis episcopus facultatum sibi accrescente auxilio residuos a fide devios huiusmodi prout verisimiliter sperabatur valeret facilius ab erroribus revocare et ad viam reducere veritatis. Nos prefati regis asserentis quod episcopus Cracoviensis pro tempore existens ex episcopalis mense sue fructibus redditibus et proventibus iuribus et obventionibus, que decem mille florenos auri de camera vel circa secundum communem estimationem [fol. 39] valent communiter annuatim absque fructibus redditibus et proventibus ex huiusmodi Lublinensi districtu provenientes, potest statum suum tenere et incumbentia sibi onera supportare, supplicationibus inclinatis, per alias nostras litteras tibi dedimus in mandatis, ut vocatis episcopo prefato et capitulo Cracoviensibus, et aliis qui forent evocandi, de premissis auctoritate nostra te diligenter informares, et si esset ita, super quo tuam conscientiam oneravimus, et ad id episcopi et capituli Cracoviensium predictorum accederet assensus, vel nichil aliud rationabile ex parte ipsorum foret allegatum, propter quod premissa fieri non deberent, districtum Lublinensem prefatum cuius quingentorum ab eisdem ecclesia et episcopali mensa Cracoviensibus auctoritate predicta separares et segregares, illumque cum omnibus iuribus et pertinentiis ac attinentiis supradictis quemadmodum prefatis ecclesie et episcopali mense Cracoviensibus subicitur, eisdem ecclesie ac episcopali mense Chelmensibus, cuius episcopalis mensa Chelmensis ducentorum florenorum auri fructus redditus et proventus secundum predictam estimationem valorem annum ut asseritur non excedit, pro territorio diocesis in perpetuum subicere ac concedere et assignare, ipsumque Lublinensem districtum extunc diocesis Chelmensis et de ipsa diocesi fore ac censi debere, auctoritate predicta decernere et declarare procurares, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis post modum pro parte dicti regis petitio continebat, ipse etiam cupiat dictam Chelmensem ecclesiam, que in loco deserto sive solitario aut campestri sita existit, etiam

ut iuxta sedis episcopalis decentiam quo ad situm huiusmodi prerogativa gaudeat potioris tituli et honoris, de dicto loco campestri ad civitatem Lublinensem que in partibus illis populosa et insignis habetur,<sup>1</sup> et muris notabiliter circumdata existit, ad ipsius ecclesie ac illius prelati et cleri decorem, necnon populorum roborandam devotionem ac divini cultus augmentum transferri, pro parte ipsius regis fuit nobis humiliter supplicatum, ut prefatam ecclesiam Chelmemensem cum dote sua huiusmodi ac omnibus honoribus ac iuribus et pertinentiis suis ad eandem civitatem Lublinensem transferri ipsamque extunc ecclesiam Lublinensem nuncupari et censi debere decerni et declarari de benignitate apostolica mandarem. Nos igitur, de premissis certam notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue de qua in hiis et aliis specialem [fol. 39 v] in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si et postquam prefatum districtum Lublinensem eidem ecclesie Chelmensi pro territorio diocesis dictarum litterarum vigore subieceris et concesseris ac assignaveris, ut prefertur, de premissis auctoritate nostra te diligenter informes, et si per informationem huiusmodi ita esse, ac translationem huiusmodi ad decorem et honorem ecclesie et cleri, necnon robur devotionis populorum et cultus predictorum augmentum tendere prospexeris, super quo tuam conscientiam oeneramus, eandem ecclesiam Chelmemensem cum dote ac omnibus honoribus, iuribus et pertinentiis supradictis, ad prefatam civitatem Lublinensem transferre procures, ita quod extunc ecclesia cathedralis Lublinensis ac illius pastor episcopus Lublinensis perpetuis futuris temporibus nuncupetur. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicte ecclesie Chelmensis, etiam iuramento confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem secundo nonas novembris anno septimo. Franciscus LXXX de Agello<sup>b</sup>.

2     <sup>b</sup> Drugi raz to samo imię i nazwisko urzędnika kancelarii papieskiej  
 2     <sup>1</sup> Lublin był wtedy większy od Chełma i należał do większych miast w Polsce. Chełm został bardzo poważnie zdystansowany przez Lublin w XIV i XV wieku, a od końca XV wieku wyrósł na ziemi chełmskiej Zamość.

Jerzy Kłoczowski, *Zarys historii rozwoju przestrzennego miasta Chełma*, „Roczniki Humanistyczne”, VI (1958) 202.